PROJETO DE LEI N.º 31/2023
ALTERA §1º, DO ARTIGO 1º, DA LEI Nº 2.263/2023, QUE “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) FACILITADORES DE OFICINAS TERAPÊUTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE NOVO BARREIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Art. 1º Altera a redação do §1º, do artigo 1º, da Lei Municipal nº     31/2023, que “Autoriza a contratação de 02 (dois) facilitadores de oficinas terapêuticas da Secretaria Municipal da Saúde de Novo Barreiro e dá outras providências”, passando a constar a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar 02 (dois) facilitadores de oficinas para atuar nas oficinas terapêuticas da Secretaria Municipal da Saúde de Novo Barreiro em caráter temporário, pelo período de até 12 (doze) meses, prorrogável por igual período.

§1º A remuneração do cargo será no valor de R$1.100,60 (Hum mil e cem reais e sessenta centavos), para uma carga horária de 15 (quinze horas) horas semanais.”
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 14/03/2023, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO BARREIRO, RS, AOS 31 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023.
MARCIA RAQUEL RODRIGUES PRESOTTO
PREFEITA MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 31/2023
Senhor Presidente,
Caros Vereadores:

Apresentamos o presente projeto de lei a fim de que mereça a atenção e aprovação dos nobres integrantes desta Casa Legislativa, em regime de urgência, urgentíssima.

Trata-se de Projeto de lei que visa alterar a redação do §1º, do artigo 1º, da Lei Municipal nº 2.263/2023, que “Autoriza a contratação de 02 (dois) facilitadores de oficinas terapêuticas da Secretaria Municipal da Saúde de Novo Barreiro e dá outras providências”.

Referida alteração se faz necessária para a adequação da carga horária para o cargo de oficineira, tendo em vista que constou de forma errônea no projeto de lei que autorizou a referida contratação, qual seja, carga horária semanal de 20 horas, quando o correto seria 15 horas.

Sendo o objetivo do presente, ao ensejo reiteramos nossos protestos da mais elevada estima e distinguida consideração.

Atenciosamente

MARCIA RAQUEL RODRIGUES PRESOTTO
PREFEITA MUNICIPAL